
1 
 

 

 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari giuridici e istituzionali 

Settore affari generali e procedimenti elettorali 
 

           
I L    R E T T O R E 

 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, Istituzione del Ministero 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Richiamato  il regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il DR. n. 3794 dell’1.9.2021 con cui è stata costituita la Consulta degli studenti quale 

Commissione di rappresentanza degli studenti dell'Università con funzioni propositive 
in relazione a tutte le materie di interesse della componente studentesca; 

Richiamato  il D.R. n. 477 del 30.1.2024 con cui, da ultimo, si è proceduto all’aggiornamento della 
composizione della Consulta degli studenti per il b.a. 2023/2025; 

Richiamata l'Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, sottoscritta il 25 settembre 2015 da 193 Paesi 
delle Nazioni unite, tra cui l'Italia; 

Richiamata la nota rettorale prot. n. 81661 del 7.12.2015 di costituzione della Commissione di Ateneo 
per la sostenibilità ambientale avente lo scopo di ottemperare ad accordi già in essere 
e partecipare in modo attivo al Progetto RUS - Rete delle Università per la Sostenibilità 
(prevista anche l’adesione a network di livello internazionale); 

Considerata l’opportunità di procedere alla costituzione di una nuova Commissione per la 
sostenibilità di Ateneo  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Costituzione e finalità 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento è costituita la Commissione per la sostenibilità di 
Ateneo. 
La Commissione per la sostenibilità di Ateneo sviluppa strategie di raccordo tra il corpo docente, la 
componente tecnico - amministrativa e quella studentesca al fine di individuare azioni comuni sul 
tema della sostenibilità dell’Ateneo e di collaborare con gli organi decisionali di Ateneo per 
l’implementazione delle linee strategiche di sostenibilità. 
La Commissione lavora in coordinamento con la Commissione della Rete delle Università per lo 
Sviluppo Sostenibile, al fine di diffondere la cultura e le buone pratiche di sostenibilità all’interno 
dell’Ateneo, nonché di migliorare gli impatti delle missioni istituzionali di didattica, ricerca e terza 
missione. 
 
 
Art. 2 – Composizione  
 

La Commissione di cui all’art. 1 è formata da componenti permanenti e da componenti convocati per 
la trattazione di temi specifici. 
La Commissione, pertanto, è composta con i ruoli specificatamente indicati nella seguente tabella: 
 
 
 

Roberta Lombardi
Macchina da scrivere
Albo n. 612 dell'1.3.2024



Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott.ssa Serena Servili tel. 010/2099232 indirizzo email: elezioni@unige.it 

COMPONENTI PERMANENTI 

n. Nome e Cognome Carica/Ruolo in Ateneo  
Categoria e 
Struttura di 
afferenza 

Ambito di competenza 
nella Commissione 

1 ADRIANA DEL BORGHI Prorettrice alla sostenibilità Docente - DICCA Coordinatrice 

2 STEFANO MASSUCCO 
Delegato del Rettore  
all’energia di Ateneo 

Docente - DITEN Risparmio Energetico 

3 GIADA AGNESE  Energy Manager di Ateneo 
T.A. - Area 
tecnica – 

Servizio energia 

Energia e Risorse idriche 
di Ateneo 

4 ILARIA DELPONTE Mobility Manager di Ateneo Docente - DICCA Mobilità 

5 
ANGELA CELESTE 

TARAMASSO  
Delegata del Rettore alle pari 

opportunità e inclusione 
Docente - DICCA 

Inclusione e Pari 
Opportunità - genere 

6 CLAUDIO TORRIGIANI   

Delegato del Rettore Inclusione 
universitaria studenti con 
disabilità e con disturbi 

specifici dell’apprendimento 
(DSA) 

Docente - 
DISFOR 

Inclusione e Pari 
Opportunità - disabilità 

7 MICHELA GALLO 
Coordinatrice GdL Cambiamenti 

Climatici RUS 
Docente - DICCA Cambiamenti Climatici 

8 LUCREZIA GUIDA RUP Contratto Rifiuti UniGe T.A. - DIMES  Rifiuti 

9 LUIGI MINUTO  Presidente GBH&HBG 
Docente - 

DISTAV 
Referente GBH&HBG / 

Verde di Ateneo 

10 MAURO GRONDONA 
Presidente Centro Servizi di 
Ateneo Territoriale (CeSAT) 

Docente - DIGI 
Referente CESAT  

(IM, SV, SP) 

11 FEDERICA IMPERIALE 
Capo Servizio Resp. sociale, 

culturale e ambientale di Terza 
Missione 

T.A. - Servizio 
Resp. sociale, 

culturale e 
ambientale di 

TM 

Referente Servizio Resp. 
sociale, culturale e 
ambientale di TM 

12 PAOLA LAIOLO 
Referente sostenibilità e Green 
Metric Campus di Savona e ISCN 

T.A. - CeSAT 

Referente sostenibilità e 
Green Metric Campus di 

Savona e referente 
UniGe in ISCN 

13 VALENTINA MARIN 
Referente RUS per l’Ateneo e 

Capo Settore sostenibilità 
T.A. - Settore 
sostenibilità 

Referente RUS e Settore 
sostenibilità 

 COMPONENTI CONVOCATI PER TEMI SPECIFICI 

14 FRANCESCA PIRLONE Referente GdL Mobilità RUS Docente -DICCA 
Pianificazione della città 

sostenibile 
15 RAFFAELLA BOGGIA Referente GdL Cibo RUS Docente -DIFAR Cibo 

16 BARBARA CAVALLETTI 
Titolare Cattedra Jean Monnet 

LAURA 
Docente - DIEC Economia sostenibile 

17 
MARIACHIARA 
CHIANTORE 

Centro del Mare 
Docente -

DISTAV 
Mare 

18 SILVIA PERICU 
Coordinatrice Corso di laurea in 

Design del Prodotto e della 
Comunicazione 

Docente - DAD 
Comunicazione delle 

iniziative di sostenibilità 
Urbana 

19 PAOLO VASSALLO 
Coordinatore Corso di studio in 

Scienze e Tecnologie per 
l'ambiente e la natura 

Docente -
DISTAV 

Aspetti ecologici 

20 ANDREA SBARBARO Comitato Unico Garanzia (CUG) 

T.A. - Settore 
orientamento al 

lavoro e 
placement 

Referente comunità 
accademica 

21 
STUDENTE - in corso 

di designazione 

Referente comunità 
studentesca designato/a dalla 

Consulta degli Studenti 
 

Referente comunità 
studentesca 

                                                                                                                                                                              
2 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it


Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott.ssa Serena Servili tel. 010/2099232 indirizzo email: elezioni@unige.it 

 
Art. 3 – Durata componenti Commissione 
 

La Commissione è permanente e i suoi componenti variano automaticamente al variare dei ruoli e delle 
cariche ricoperti in Ateneo che danno diritto di partecipazione alla Commissione stessa. 
Il/la Referente della Comunità studentesca sarà nominato/a con successivo provvedimento a seguito 
di designazione da parte della Consulta degli studenti. 
La Commissione può operare anche nelle more dell’individuazione del/della suddetto/a referente e, 
comunque, in caso di mancata designazione. 
 
Art. 4 – Pubblicazione 
 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo informatico e sul sito web di Ateneo e diffuso alla 
comunità accademica. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’area legale e 
generale e inserito nel fascicolo elettronico dei componenti docenti e tecnici-amministrativi. 
            

IL  R E T T O R E 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
 
 

3 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it

		2024-03-01T17:15:59+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




